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La Empresa Azucarera San Buenaventura
(EASBA), fue creada el 15 de septiembre de
2010 mediante Decreto Supremo N.2 637.
Se crea la Empresa Azucarera San
Buenaventura — EASBA como Empresa Publica
Nacional Estratégica, con personeria juridica y
patrimonio propio, de duracién indefinida,
autonomia de  gestidn administrativa,
financiera, legal y técnica, bajo tuicion del
Ministerio de Desarrollo Productivo y Economia
Plural.

OBIJETIVO DE LA EASBA:

EASBA tiene por objeto la produccidon de cafia
de azucar, asi como la produccidon vy
comercializacion de azlcar blanca vy
derivados, para incentivar la produccion
nacional con valor agregado en la procura de
la soberania alimentaria.
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Compromiso.

Capacidad profesional y
responsabilidad.
Honestidad y Transparencia.
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PRESUPUESTO
APROBADO DE
RECURSOS
PORRUBRO

PRESUPUESTO INICIAL

DETALLE DE ACTIVIDAD

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

ACTIVOS REALES

SERVICIO DE LA DEUDA

IMPUESTOS, REGALIAS Y TASAS

TOTAL GENERAL

GRUPO DE GASTO

PRESUPUESTO VIGENTE
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

27.699.298,00
10.095.636,00
16.952.392,00
57.500,00
31.439.696,00
2.968.445,00

89.212.900,00

PORCENTAIJE

31.05%

11.32%

19.00%

0.06%

35.24%

3.33%

100.00%




VENTA DE BIENES

VENTA DE SERVICIOS

MULTAS

RECURSOS DEVENGADOS NO
COBRADOS POR CUENTAS POR COBRAR
DE CORTO PLAZO

INCREMENTO DE CUENTAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO POR DEUDAS
COMERCIALES

INCREMENTO DE CUENTAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO POR SUELDOS Y
JORNALES

INCREMENTO DE CUENTAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO POR APORTES
PATRONALES

INCREMENTO DE CUENTAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO POR RETENCIONES

TOTAL

84.641.810,00
885.356,00
0,00

0,00

1.850.000,00

1.380.849,00

262.835,00

192.050,00

89.212.900,00

94.88%

0.99%

0.00%

0.00%

PRESUPUESTO
APROBADO DE
RECURSOS
PORRUBRO
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CALENDARIO AGRICOLA

LABORES CULTURALES Y
CONTROL DE MALEZAS

FERTILIZACION

DESMONTE Y HABILITACION DE
AREAS

PREPARACION DE SUELO Y
SIEMBRA

ZAFRA/COSECHA

MANTENIMIENTO DE VIAS Y
DRENAJES

Aprobado mediante Resoluciéon Administrativa N2 08/2025 en La Paz 21 de enero de 2025.



MANTENIMIEN
TO MECANICO
DE
MAQUINARIAS

EQUIPOS DE TRANSPORTE DE CARGA
EQUIPOS PESADOS

COSECHADORAS DE CANA
TRACTORES AGRICOLAS
MAQUINARIAS ESPECIALIZADAS
TOLVAS AUTO VOLTEO

REMOLQUES Y SEMI REMOLQUES

IMPLEMENTOS DE MANEJO AGRONOMICO

IMPLEMENTOS DE PREPARACION DE SUELO

TRACTORES
EQUIPOS
COSECHADORAS
TRACTORES
AUTOPROPULSORES
TOLVAS
REMOLQUES
IMPLEMENTOS

IMPLEMENTOS




c) DESARROLLO DE
IMPLEMENTOS

a) EQUIPOS DE TRANSPORTE b) COSECHADORAS

d) IMPLEMENTOS
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HABILITACION DE AREAS
Y MANTENIMIENTO DE

Habilitacidon en predios N2 de hectareas
de la EASBA

Habilitacidon en predios N2 de hectareas
(COMUNIDADES)

HABILITACION DE AREAS EN
COMUNIDADES
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MANEJO
AGRONOMICO -




Cultivo de di 350,00 840,00 1.400,00
MANEJO u t|vc(>ha()a isco
AGRONOMICO = Aplicacion Total 200,00 350,00 600,00

(herbicidas)

Aplicacién Dirigida 150,00 850,00 1.700,00




TOTAL
PRODUCTORES DE UNIDAD PRODUCTIVA CONVENIOS BEI;IIE::;(::I.::\S;OS BENEFICARIOS
~ P INDIRECTOS

avuwy

INICIPO DE SAN BUENAVENTURA
'ABEL ITURRALDE

otal general | 145  251] 750




PLANTAS'ONES DE
CANA DE
AZUCAR - EASBA COMUNIDADES 31700 894,00

TOTAL 1.255,70

SIEMBRA DE CANA DE AZUCAR
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EASBA 1.986,89

COMUNIDADES 1.350,77

TOTAL 3.337,66

Estimacion de Calidad y
Maduracion de Cafia de
Azucar (Pre- Cosecha) 2025

Elaboracion de Plan de Zafra
2025

Ejecucidon de Cosecha de 163.841,96
Caia de Azucar (ZAFRA 2025)

101.691,27

62.150,68

163.841,95

Informe
Técnico

Informe al
Ministerio

Toneladas

PRODUCCION DE CANA

100.000,00
90.000,00
80.000,00
70.000,00
60.000,00
50.000,00
40.000,00
30.000,00
20.000,00
10.000,00

DE AZUCAR 2025

ZAFRA 2025

91.751,49

45.711,90

26.378,55

Julio Agosto Septiembre




- 5 COMUNIDADES PARTICIPANTES
GIRA TECNICA - EASBA &
El Porvenir 12
CEN AD A Sector Ixiamas 4

Altamarani 10

Santa Rosa de Maravilla 5

Buena Vista

Santa Anita

El Paraiso

Everest

SEMILLEROS DE CANA Esmeralda

35 25 de mayo 2
30 SUB TOTAL 59
25
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15 EASBA 40
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P
CICLO DE TRABAJO DE LA 7R
PLANTA INDUSTRIAL-EASBA [l ([#oiin




La proyeccion de
produccion de azucar de
la planta industrial, se
detalla de la siguiente
manera:

Cana de azucar

163.841,95

Proyeccion
Gerencia
Agricola

Produccion de Azucar

294.915,00

1,70 qg/Ton cafia

Produccion de
Alcohol

1.769.493,00

10,80 L/Ton cafia

Produccion de
energia

14.090,00

0,086MW/Ton

cana

Energia de consumo
propio

9.090,00

Energia inyectada al
SIN

5.000,00




EXTRACCION

MECANICA

TRATAMIENTO DE JUGO Y EVAPORACION

FABRICA DE AZUCAR

DESTILERIA

INSTRUMENTACION

CALDERA

ELECTRICA

AGUAS RESIDUALES

ALMACEN Y EMBALAJE DE AZUCAR

MEDICION Y CALIDAD

SEGURIDAD INDUSTRIAL

SERVICIOS AUXILIARES

TOTALES

El personal es esencial para llegar a
los objetivos trazados para la Zafra
2025, por lo cual para la etapa de
mantenimiento se realiza la
contratacion de personal capacitado
en distintas area para llevar a cabo las
tareas programadas

Personal activo
pre-Zafra

88 Trabajadores

ZAFRA 2025

210
Trabajadores



Para alcanzar la produccion de azucar proyectada se debe realizar trabajos de mantenimiento antes de

iniciar el periodo de zafra.
AREA DE EXTRACCION

MATENIMIENTO DE | MAT MATENIMIENTO DE

POLINES DE LA POLINES CINTA BOMBAS DE DIFUSOR
MESA TRANSPORTADORA

ALIMENTADORA DE MEGAZO

Desmonte. Desmonte. Trabajos de soldadura
Limpieza de Limpieza de de carretes.

componentes. componentes.




AREA DE TRATAMIENTO DE JUGO Y EVAPORACION

Mantenimiento area de alcohol

Tanques de jugo mezclado, neutralizado, clarificado,
filtrado, melado crudo y melado clarificado.
Calentadores de jugo y melado.

Sistema de sulfatacion. w

Sistema de preparacion de lechada de cal.

Sistema filtracion de jugo.

Cintas transportadoras de cachaza.

Valvulas de productos azucarados.

Valvulas de vapor de agua.



FABRICA DE AZUCAR

Mantenimiento de valvulas de los tachos de

cocimiento
Desmontaje.
Limpieza de componentes.
Montaje

Mantenimiento
Tanque de melado, mieles, magmas y agua.
Tacho de cocimiento por lote y continuos.
Cristalizadores verticales.
Cristalizadores.
Cintas de transporte de azucar.
Secador de azucar.
Limpieza de todos los ambientes para la
produccién inocua de azucar.



(AN SSSES

EMBALA JE Y ALMACEN DE AZUCAR

Mantenimiento de:
Zarandas vibratorias.
Tolvas de descarga.
Tolvas de pesaje.
Cintas transportadoras.
Sistema de embalaje.
Despachos de azucar.



Mantenimiento de
intercambiadores de
calor

Desmontaje.
Limpieza de
componentes.
Montaje

FABRICA

DE
ALCOHO
L

Mantenimiento area de

alcohol
Tanques del area de
preparacion de mosto.
Cubas de fermentacion.
Columnas de
destilacion
Evaporadoresy
concentradores de
vinaza




UNIDAD DE AUTOMATIZACION

e Mantenimiento de valvulas en el
Hogar de caldera

Desmontaje.

Limpieza.

Lubricacion.

Montaje.

Mantenimiento de:
Servidores DVRs
Transmisores de temperatura, presion, brix, pH,
caudalimetros, actuadores de lazo control automatico.
Posicionadores de valvulas.
Tableros de control.
Instrumentos de campo (manometros, termdmetros,
pHmetros, Brixometros, etc




UNIDAD DE GENERACION DE VAPOR

Mantenimiento de:

Mantenimiento de
valvulas.

Cintas transportadoras de
bagazo.

Mantenimiento

tratamiento quimico de
agua.

Bombas de agua.

Bombas de recirculacion
de agua de lavado.
Sistema de evacuacion de
cenizas de draga.




UNIDAD MECANICA

Mantenimiento de:

Mantenimiento de
bombas.
Mantenimiento de
ventiladores.

Mantenimiento de

reductores de velocidad.
Elementos de
— transmision de potencia.
. b \/ Reparacién y/o

“”‘““‘9“““‘*.“*“H i reconstruccion de piezas
uh(\“u‘” P nst
L ‘ mecanlcas




UNIDAD Mantenimiento de:

Mantenimiento a la alimentacion de energia eléctrica.

y
ELECTRICA v Mantenimiento de Sub estacion de alta tension y media

tension.
URBO Mantenimiento de salas eléctricas.
I Mantenimiento motores eléctricos, tableros eléctricos,

”~ variadores de frecuencia.
GENERACIO
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META EN VENTAS PARA LA GESTION

AZUCAR:
311.736,35 Quintales
Bs 77.778.219,33

ALCOHOL:
1.768.026 Litros
Bs 6.644.946,60




GESTIONES A REALIZAR PARAEL LOGRO

Ejecucion de ingresos mediante las ventas de: azucar, alcohol y otros sub Productos
(Melaza, energia eléctrica, Leguminosas y otros servicios Agricolas que surjan en el
proceso productivo de cafna de cafna de azucar).

Gestion Comercial y Logistica de manera estratégica.

SEGMENTOS QUE SE CUBRIRA:

Unidades Familiares (A las cuales se llegan por medio de las Tiendas, Ventas Moviles y
Ferias). Gestionadas por la EASBA.
Empresas Privadas (Grandes, medianas pequefas, y Micro). Los canales de
Comercializacion con las que cuenta la Unidad Comercial son:

Tiendas (Ventas al consumidor final).

Ventas Directas (Clientes Mayoristas y Empresas productoras).

Ventas Institucionales (Instituciones y Ministerios).
Consumidores finales de azucar, mercado interno: Municipios de La Paz, y parte de Oruro.



PROYECCION DE STOCK DE SEGURIDAD

Con la proyeccion de la produccidon de productos por las Gerencias Agricola e Industrial, se tiene

previsto cerrar la gestion 2025 con un stock de 103.733 de azucar y 2.029.033 de alcohol para la
comercializacion de EASBA para la gestion 2026.

Azucar (Quintales) 120.554 294.215 415.469 311.736 103.733
Alcohol (Litros) 1.824.779 1.972.280 3.797.059 1.768.026 2.029.033



PROYECCION DE VENTA |
POR CLIENTE DE
AZUCAR

Tiendas SBV/ OBR
EMAPA

Ministerio de Defensa -
Cuadros

Policia Boliviana

Otras ventas (Ferias,
Ventas Moviles)

TOTAL

7.000
105.000
35.500

99.964
64.272

311.736,35

249,50
249,50
249,50

249,50
249,50

249,50

1.746.500,00
26.197.500,00
8.857.250,00

24.941.018,00
16.035.951,33

77.778.219,33

Estratégicamente se
reactivaran
mercados con la
marca EASBA.




PROYECCION DE VENTA
POR CLIENTE DE
ALCOHOL

FYA Representaciones
DISLUOSEL
ALKHOLER EIRL
ALSUCORP SAC

ELDO GUTIERREAZ
VALKIRIA

Otros clientes

426.000
525.000
280.000
210.000
280.000

30.000

17.026

3,76
3,76
3,76
3,76
3,76
3,76
3,76

1.601.078,40
1.973.160,00
1.052.352,00
789.264,00
1.052.352,00
112.752,00
63.990,52

Se retomaran negociaciones

con los clientes extranjeros,

para la generacion de divisas,

y activacion del mercado
interno.




PROYECCION DE VENTA POR CLIENTE DE
OTROS PRODUCTOS/SERVICIOS

CLIENTES VARIOS (MELAZA) 1.601.078,40

EMAPA (LEGUMINOZAS) 2.500,00 250.000,00

ENDE CORPORACION (ENERGIA 719.000,00
ELECTRICA)

TOTAL 1.104.000
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LA UNIDAD DE AUTORIDAD INTERNA
EJECUTARA LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES

* DOS (z) INFORMES, SOBRE LA CONFIABILIDAD DE LOS REGISTROS Y CONFIABILIDAD DE LOS
ESTADOS FINANCIEROS DE LA EMPRESA AZUCARERA SAN BUENAVENTURA, AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2024.

* UN (1) INFORME DE AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO DE PLANILLAS SALARIALES - DOBLE
PERCEPCION DE LA EMPRESA AZUCARERA SAN BUENAVENTURA, GESTION 2024.

 UN (1) INFORME DE AUDITORIA OPERATIVA SOBRE LA EFICACIA DE LA ACTIVIDAD AS 220.0.001
3.2. REFERIDA A PROCEDIMIENTOS PARA LA PRODUCCION DE ALCOHOL - GESTION 2024.

« OCHO (8) INFORMES DE SEGUIMIENTOS, A INFORMES DE AUDITORIA INTERNA Y EXTERNA.

« UN (1) INFORME DE RELEVAMIENTO DE INFORMACION ESPECIFICA SOBRE LA LABOR DEL COMITE
DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO (CSCI) DE LA EMPRESA AZUCARERA SAN
BUENAVENTURA -~ EASBA.




* DOS (2) INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES EJECUTADAS POR LA UNIDAD DE
AUDITORIA INTERNA

« UN (1) INFORME SOBRE LA PROGRAMACION ANUAL DE LA GESTION 2026.

- UN (1) MPA (GENERAL Y DE REGISTROS) GESTION 2025, SOBRE LA
CONFIABILIDAD DE LA GESTION 2025

MENCIONAR QUE EN EL POA 2025, SE TIENE PREVISTO EL 25% DE LOS DIAS
EFECTIVOS, PARA REALIZAR ACTIVIDADES SOLICITADAS DE FORMA EXPRESA
POR LA MAE DE EASBA, EL ENTE TUTOR Y/O LA CGE, ASIMISMO PARA
ACTIVIDADES QUE DE ACUERDO AL CRITERIO DEL RESPONSABLE DE LA UAI O
POR DENUNCIAS Y OTROS, DEBAN SER EJECUTADAS.



A LA FECHA SE HAN EMITIDO LOS SIGUIENTES INFORMLELS:

- EASBA-UAI-INF-N° 001/2025, PRONUNCIAMIENTO DEL AUDITOR
INTERNO SOBRE LA CONFIABILIDAD DE LOS REGISTROS DE LA
EMPRESA AZUCARERA SAN BUENAVENTURA -~ EASBA, AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2024.

- EASBA-UAI-INF-N° 002/2025, INFORME DE ACTIVIDADES DE LA

- EASBA-UAI-INF-N° 003/2025, PRONUNCIAMIENTO DEL AUDITOR
INTERNO SOBRE LA CONFIABILIDAD DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS 1)) LA EMPRESA AZUCARERA SAN
BUENAVENTURA - EASBA, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024.



i MUCHAS GRACIAS!
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